1

ATA DA 85ª SESSÃO ESPECIAL DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

CONVOCADA EM HOMENAGEM AO DIA ESTADUAL

DO FARMACÊUTICO. 3ª SESSÃO LEGISLATIVA.

20ª LEGISLATURA. MANAUS, 22 DE SETEMBRO DE

2025. PRESIDENTE: DEPUTADO DOUTOR GOMES.

Às quatorze horas e dez minutos do dia vinte e dois de setembro de dois mil e vinte e cinco, foram

abertos os trabalhos sob a Presidência do Parlamentar DOUTOR GOMES, ausentes os demais.

O Senhor Presidente explicou se tratar de uma Sessão Especial convocada em homenagem

ao Dia Estadual do Farmacêutico, conforme Requerimento n.° 486/2025, de sua autoria.

Convidou para compor à Mesa as autoridades: Diana Karla Pinto Lima, Secretária-Executiva

Adjunta de Políticas da Saúde da Secretaria  de Saúde, representando o Governador Wilson Lima,

Márcio Takinaga, Diretor-Presidente do Instituto Takinaga; Doutora Laura Santana, Conselho

Regional de Farmácia do Amazonas e Presidente do Conselho Regional de Farmácia no período

de 2022/2023; Jardel Ignácio, Conselheiro do Conselho Regional de Farmácia; Ednelza Guedes

Correia, Presidente do Conselho Regional de Farmácia no período de 2014/2017 e Líder do

Podemos Mulher; Lituania Mustafa, Farmacêutica e Tesoureira do Sindicato dos Farmacêuticos

do Estado do Amazonas; Hugo Valério de Oliveira, Professor da Universidade do Estado do

Amazonas-UEA; Vereadora Tânia Maria de Carvalho Almeida, Secretária-Geral, representando a

Câmara Municipal de Japurá; Marcos Aurélio Ferreira, Conselheiro do Conselho Regional de

Farmácia; Vereadora Márcia Goés, representando a Câmara Municipal de Santa Isabel do Rio

Negro; Rogério Lobo, Gerente do Laboratório do Hospital Francisca Mendes. Ato contínuo, todos

de pé, ouviram a execução do Hino Nacional brasileiro. Com a palavra, o Deputado Doutor

Gomes registrou a presença das Senhoras Anny Bella Araújo de Oliveira, Pedagoga; Hinaira

Ribeiro,  Subsecretária da Prefeitura de Lábrea e Herbenya Silva Peixoto, Coordenadora da Central

de Medicamentos, e explicou que, neste ano, foi resolvido que as instituições seriam

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EC08C3B50014C0DA . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 17/10/2025 10:03:07

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES -  EM 17/10/2025 08:37:42

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.045733:

PÁGINA 1

2

homenageadas através de um sorteio e que os demais profissionais seriam homenageados

individualmente através de Certificados. Após, foi exibido um vídeo de homenagem. Em seguida,

o Presidente da Sessão entregou Placa Comemorativa ao Instituto Takinaga, representado

pelo Senhor Márcio Takinaga. Na sequência, a Jornalista Amanda Monteiro proferiu a leitura

do texto do Certificado e em seguida fez a chamada nominal dos homenageados para a entrega do

Certificados Comemorativos. Dando prosseguimento, a Senhora Luana Santana enalteceu a

iniciativa do proponente e afirmou que a profissão de farmacêutico era permeada de grandes

desafios e conquistas. Pediu a criação de espaços para os debates constantes sobre a importância

da farmácia na sociedade. Como oradora seguinte, a Senhora Tânia Maria também externou

contentamento com a homenagem recebida e defendeu o fortalecimento da referida profissão nas

comunidades ribeirinhas. Na continuidade, a Vereadora Márcia Goés reportou-se à sua

trajetória como farmacêutica e felicitou todos os profissionais pela passagem de seu dia. Após, o

Senhor Jardel Ignácio acrescentou que o farmacêutico era essencial para saúde da população e

demostrou gratidão e alegria pelo reconhecimento da Assembleia Legislativa ao trabalho por eles

realizado neste mundo sem fronteiras, pedindo ao Poder Público valorização profissional a

contento. Com a palavra, a Senhora Diana Karla Pinto Lima observou que se tratava de uma

homenagem importantíssima e em momento oportuno e pontuou o trabalho desenvolvido na

assistência farmacêutica. A caminho do fim, o Deputado Doutor Gomes reiterou seu

compromisso de legislar em prol da saúde da população reconhecendo o valor dos farmacêuticos

e agradeceu a presença de todos. Nada mais ocorrendo, encerrou a Reunião e convocou a

Sessão Ordinária de amanhã à hora regimental. E, para constar, eu, Ivelize Fausto Nóbrega,

Redatora da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, lavrei esta Ata.

                                                                                   Presidente/Secretário

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EC08C3B50014C0DA . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 17/10/2025 10:03:07

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES -  EM 17/10/2025 08:37:42

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.045733:

PÁGINA 2